

平成 17 年 4 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 9 月 15 日

会 社 名 株式会社アインファーマシーズ
 (URL <http://www.ainj.co.jp/>)

(コード番号：9627 登録銘柄)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長
 氏 名 大 谷 喜 一

問い合わせ先 責任者役職名 専務取締役管理本部長
 氏 名 川 井 淳 一

(Tel : (0 1 1) 7 8 3 - 0 1 8 9)

1 . 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

・法人税等の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容) 連 結 (新規) 1社 (ナイスドラッグ株式会社)

持分法 (除外) 1社 (株式会社第一臨床検査センター)

2 . 平成 17 年 4 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 16 年 5 月 1 日 ~ 平成 16 年 7 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 4 月期第 1 四半期	12,592	(15.8)	376	(-)	452	(-)
16 年 4 月期第 1 四半期	10,878	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考) 16 年 4 月期	45,227	(27.9)	1,766	(49.0)	1,949	(42.7)

	四半期 (当期) 純 利 益		1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	百万円	銭	円	銭	円	銭
17 年 4 月期第 1 四半期	188	(-)	17	12	17	06
16 年 4 月期第 1 四半期	-	(-)	-	-	-	-
(参考) 16 年 4 月期	855	(41.8)	74	72	-	-

(注) 1 . 売上高以外の項目は、四半期財務・業績の開示を当年度より実施しておりますので前年同四半期の実績は記載しておりません

2 . パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における業績は、売上高は 125 億 9 千 2 百万円 (前年同期比 15.8% 増)、営業利益 3 億 7 千 6 百万円、経常利益 4 億 5 千 2 百万円、四半期純利益は 1 億 8 千 8 百万円となりました。

医薬事業は、調剤薬局の出店時期が中間期以降に偏る傾向にあり、当第 1 四半期においては千葉県、京都府にそれぞれ 1 店舗の出店にとどまりました。また、スクラップ & ビルドの一環として秋田県、茨城県、愛知県の 4 店舗を営業譲渡いたしました。物販事業は、東海地区への展開を進め名古屋市に 2 店舗目の都市型店「アインズ & トルペ名駅店」を出店いたしました。既存店についても順次改装を進め、化粧品を中心としたコスメ専門店として独自性を高めてまいりました。

また、5 月にナイスドラッグ株式会社 (名古屋市千種区) の全株式を取得し、当社の完全子会社といたしました。同社は調剤薬局 9 店舗ドラッグストア 12 店舗を営業しており、当社グループの一員として連結

業績への貢献はもとより、東海地区における事業の優位性を確立するものと考えております。一方、当社が保有する株式会社第一臨床検査センター(診断事業 持分法適用関連会社)の全株式を譲渡いたしました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年4月期第1四半期	28,238	8,055	28.5	730	55
16年4月期第1四半期	-	-	-	-	-
(参考)16年4月期	25,131	8,019	31.9	724	57

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期においては、主にナイスドラッグ株式会社が新たに当社の連結子会社となったこと及び都市型のドラッグストアの出店により、当社グループの資産・負債はともに増加いたしました。

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べて31億7百万円増加して282億3千8百万円となりました。内訳は、流動資産が22億9千8百万円増の148億6千5百万円、流動負債が19億1千1百万円増の164億8千2百万円、固定資産が8億9百万円増の133億7千3百万円、固定負債が11億5千9百万円増の37億円であります。

3. 平成17年4月期の連結業績予想(平成16年5月1日~平成17年4月30日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間期	25,570	970	500	45	35
通期	55,000	2,300	1,110	100	68

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の見通しにつきましては、当第1四半期の新店及び既存店の業績動向ならびに今後の出店計画を勘案した結果、現時点においては、平成16年6月16日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算定しており、今後の経済状況等の変化により、実際の業績は予想数値と異なる結果となる場合があります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以上

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	期 別	当第1四半期 (平成17年4月期 第1四半期)	(参考) 平成16年4月期
		金 額	金 額
(資産の部)		千円	千円
・流動資産			
1. 現金及び預金		3,655,665	3,491,040
2. 受取手形及び売掛金		3,192,911	2,880,896
3. たな卸資産		3,711,258	2,632,854
4. 繰延税金資産		455,431	455,431
5. 短期貸付金		2,055,499	1,464,978
6. 未収入金		1,773,283	1,722,378
7. その他		292,815	187,281
8. 貸倒引当金		271,735	268,182
流動資産合計		14,865,129	12,566,679
・固定資産			
(1) 有形固定資産			
1. 建物及び構築物		2,567,028	2,311,073
2. 土地		2,366,993	2,232,106
3. 建設仮勘定		263,964	229,756
4. その他		286,278	277,113
有形固定資産合計		5,484,264	5,050,050
(2) 無形固定資産			
1. 連結調整勘定		341,442	-
2. その他		238,964	244,134
無形固定資産合計		580,407	244,134
(3) 投資その他の資産			
1. 投資有価証券		1,952,569	2,041,697
2. 繰延税金資産		189,154	173,937
3. 敷金・保証金		4,697,343	4,450,662
4. その他		741,768	875,818
5. 貸倒引当金		271,875	271,875
投資その他の資産合計		7,308,960	7,270,239
固定資産合計		13,373,631	12,564,424
資産合計		28,238,761	25,131,104

科 目	期 別	当第1四半期 (平成17年4月期 第1四半期)	(参考) 平成16年4月期
		金 額	金 額
(負債の部)			
. 流動負債			
1. 買掛金		9,510,938	7,420,568
2. 短期借入金		3,582,550	3,645,772
3. 未払法人税等		234,255	648,150
4. 預り金		2,021,638	1,958,701
5. 賞与引当金		192,645	263,000
6. その他		940,404	634,398
流動負債合計		16,482,432	14,570,589
. 固定負債			
1. 長期借入金		3,095,553	1,987,837
2. 退職給付引当金		229,552	173,842
3. その他		375,654	379,126
固定負債合計		3,700,759	2,540,805
負債合計		20,183,192	17,111,394
(資本の部)			
. 資本金			
		3,189,631	3,189,631
. 資本剰余金			
		3,309,432	3,309,432
. 利益剰余金			
		1,399,288	1,372,324
. その他有価証券評価差額金			
		160,536	151,640
. 自己株式			
		3,319	3,319
資本合計		8,055,569	8,019,709
負債資本合計		28,238,761	25,131,104

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	期 別	当第1四半期 (平成17年4月期 第1四半期)	(参考) 平成16年4月期
		金 額	金 額
		千円	千円
・ 売上高		12,592,678	45,227,030
・ 売上原価		10,961,874	39,574,055
売上総利益		1,630,803	5,652,974
・ 販売費及び一般管理費		1,254,280	3,886,944
営業利益		376,523	1,766,030
・ 営業外収益		112,802	376,895
・ 営業外費用		36,963	193,512
経常利益		452,362	1,949,412
・ 特別利益		101,409	218,441
・ 特別損失		147,317	645,799
税金等調整前四半期 (当期)純利益		406,454	1,522,054
法人税、住民税及び事業税		238,578	690,320
法人税等調整額		20,883	23,537
四半期(当期)純利益		188,759	855,272